⁷⁵⁷ seguiva Ash, segula T, P, segue APPEL.

⁷⁵⁸ in lui pende APPEL.

⁷⁵⁹ fra lor Ash, T, P, in APPEL: tra: R1] allor APPEL.

⁷⁶⁰ scura la dichiara Ash, T, P, in APPEL: C7, Co5, R9] scura; e' la dichiara APPEL.

⁷⁶¹ Ash lascia 6 righe bianche.

⁷⁶² Anocrate ash, T, P, in APPEL: çanocrate La9] Xenocrate APPEL.

⁷⁶³ valse Ash, T, P, in APPEL: La9, Co5] volse APPEL.

uomo vivendo sempre sopra opre virtuose, et magnificando filosofia, duchesa et guida del beato vivere et maestra di disciplina et di buoni costumi⁷⁶⁴.

*Vidi Archimede star col viso basso,
e Democrito andar tutto pensoso,*

78 *per suo voler di lume e d'oro casso.*

Questo Archimede, filosofo morale, che portava el viso [263r] sempre voltato in terra per non vedere alcuna cosa che gli avesse ad inchinare la voluntate ad seguirla.

Avenne che Marco Marcello consolo romano, presa Siragosa inanzi che la incendesse et guastasse, audita la fama de Archimede filosofo siracusano et la sua integerrima vita, innamoratosi di sue virtù, comandò ad tutti gli suoi militi che qualunque trovasse Archimenide, gli fosse cortese et reverente. Poi, entrato Marcello in Siragosa con grande impeto et romore, et guastando con ferro et con fuoco la dicta città, per accaso uno cavaliere armato trovò Archimenide mal vestito et tutto impolverato, facendo circuli astrologici in terra. Il cavaliere domandando con la spada nuda in mano chi lui fosse et di che gente, Archimenide era tanto intento ad fare gli circuli perfecti et tondi che non si gli degnò rispondere. Il cavaliere indignato crudelissimamente gli tagliò la testa, non movendo mai gli ochi Archimenide dagli dicti circuli.

Marcello sentendo questo, con copiose lagrime pianse la sua morte, dolendosi grandemente che così degno uomo et da lui molto stimato, in tale modo miserabile- [263v] mente fosse stato morto. Onde gli fe' fare una magnifica et dignissima sepoltura con tutta sua onoratissima compagnia. Et non potendo giovare altrimenti al dicto Archimede, chiamò gli suoi parenti et ad tutti donò case et poderi et grandissimi doni dicendo: "Questo vi dono, in testimonio dell'amore ch'io portava ad Archimenide, tempio di virtù, benché abbi mondanamente, come è costume di fortuna, avuto infelice fine."⁷⁶⁵

*Vidi Ippia, el vechierello ch'a creder⁷⁶⁶ oso,
disse⁷⁶⁷ - I' so tutto -, e poi di nulla certo,*

81 *ma d'ogni cosa Artesilia⁷⁶⁸ dubioso.*

Fu questo Ippia filosofo, et dicea sapere ogni cosa. Costui errava molto così dicendo, però che non è concesso ad uomo mortale avere notitia di tutte le cose.